De mensura angelorum

angelus exequit ab aliis alio angelō: nec aliquid imp̄mit vnuus angelus in alio. q̄liter autē se illuminat in q̄d nūb' de cognitiōib' angelorū diffusius dicitur. Nec enim corpora sc̄ritorū impressionē suscipiunt a corpib' superiorib' et h̄m nature cursum nec possent hec corpora exercere suos motus sine celesti motu. tō tps q̄d fundat in motu celi et q̄d mēsurat illū motū: mēsurat oēs istos et alios mor'. s̄z nō se h̄nit ita angelis adinuitē nec s̄z eē nec h̄m opari. Iunat enī vn' ad intelligēdū illū p̄ ut vn' determinat intellectū alteri'. s̄z nūb' sp̄imil vn' in alio: tō tps q̄d mēsurat opatiōes vnius nō mēsurat opatiōes alteri'. s̄z sic q̄libet angelus h̄t suū euū q̄d mēsurat suū esse: ita in q̄libet angelō est tps quo mēsuratur sue opatiōes. et p̄t̄s illū tps sur̄ oia istatia quibus mēsurat esse cf'. Ita q̄ sicut nūb' est aliud tps nostrū q̄nū p̄oris et posterioris in motu celi sic motu. sic nūb' aliud est tps illud q̄nū p̄oris et posterioris h̄m opatiōes angel. et sic tps illud non fundat solū in motu celi, put celi acq̄rit q̄ vnū ubi: s̄z fundat in motu celesti: uel acq̄reda ab ipso celo uel a p̄sib' eius: sic tps illud angelicū nō respicit aliquā vna operationē t̄m s̄z respicit oēs opatiōes eius sis̄tinūcē succeden̄tes h̄m p̄us et posteri'. Ad decimū dicēdū. q̄ destiſtere uel deficere aliter cōpetit angelō quātū ad esse et aliter quātū ad opari. na per nullū ages nāle p̄t angelus desinere esse: etiā ipse s̄lēp̄m nō posset annihila re. s̄z nō sic est de opatiōe: q̄ a quaūq̄ opatiōe uel a q̄cūq̄ intellectōe quā exequitur. put se p̄uerit sup sp̄es intelligibiles q̄s apud se h̄et p̄t desistē per sue libertatis arbitrio: imo ut discebat supernāle est ei q̄ nō semper sistat in vna et eadē h̄i intellectōe. non igit rōne simplicitatis eē angelis mēsurabit euū et opari tpe. sed rōne talis successōia quā rep̄imur in opari eius et nō in esse. Ad vndecimū dicēdū q̄ ad aliquid cōparat uolūtā et q̄ si nāle est sibi uelle. s̄z ibi esse. ad aliquid vno q̄ nō est sibi nō uelle semp sibi s̄sist. vissio enī diuina l̄ sit supnālis attī postq̄ angelus adept' est vissione illā: q̄ nāle est rōnali creature q̄ uelit eē beatā et q̄ ueſit in beatitudine sistere: nō p̄t nō uelle videre deuz simo in hoc cōplect suū desideriū nāle et vidēdo et dili gēdo ipm̄. nām enī sua ageret si uellet suū desideriū nō cōplerit: s̄z nō est sic de intellectōib' alio: in qb' nō cōplex suū desideriū totale. pp̄t q̄d nāle est ei q̄ non semp uelit sistere in vna tali intellectōe: et potissime si sit talis intellectō et sp̄ediat intellectōe alia. sicut q̄n actualiter intelligit per vna sp̄em ipedid actualitē ne intelligat per alia. Ad formā q̄ arguēdi cum dicit q̄ illud et per solā uolūtā p̄t subtrahi nō mēsurat. dici dī q̄ imo uolita ab angelō mēsurantur tpe nisi esset tale qd uolūtū q̄ nō posset se aduertere et q̄ nō posset nō uelle. h̄i est vissio dei apta et dilectio quae beatā deū diligunt: vissio ergo dei l̄ sit ab angelō uolita: attī q̄ simutabiliter se h̄et in illā nō mēsurat tpe intellectō et sic ipsi' q̄ nō simpli subest uolūtati ei': s̄z est sibi naturalis et semp est in tali intellectōe. tō intellectō illa h̄m q̄ h̄i nō cadit sub tpe: semp enī angelus nālit se intel ligit per essentiā suā: sed cōpetit ei intelligere per sp̄es p̄t per uolūtā se p̄uerit sup sp̄es illas. et talis intellectō tpe mēsurat: q̄ ad h̄i intellectōes nō se h̄et ager l̄us s̄baliter s̄z mutabilit̄. Ad duodecimū dicēdū q̄d solutiū est per dicta in solutiōe ḡnali. na cōtnū et nō p̄tinū faciūt eē tps illud et istud alterius et alteri' rōnis ut in p̄ncipali solutione cū declarabant difficultates circa hanc q̄nē diffusius discebat. Ad declinūtū dicēdū q̄ si vna eē positio de vñitate eius. q̄ eē vnuus euū in p̄mo euaterno q̄ eē mēsura per se et p̄

mo illūs euaternū et per illud mēsuraret alia euaterna possemus dicere q̄ ipsa eēt in p̄mo euaterno et mēsuarer opatiōes p̄mī euaternū et per illas mēsuraret alias: s̄z sic ponimus in quolibet euaterno suū euū mēsurās esse cius. sic ponēdū est in q̄olibet suū tps mēsuaras opatiōes (tp̄is: attī s̄lē ponat h̄i tps in quo libet euaterno s̄lē in p̄mo euaterno nō dabitur p̄mā opatiōe culis s̄lē mēsura tale tps per se et p̄mo: s̄z dicemus q̄ tale tps respicit oēs opatiōes illius euaterni in quo ponit esse. sicut tps q̄d ponit in motu celi respicit successionem oium ubi. h̄m que mouet celū.

DOMO querit utrū tps q̄d mēsurat opatiōes angelis sit cōpositū ex istā tib'. et vides q̄ nō. q̄ sicut p̄t se h̄et ad illā istatia ad tps: s̄z impossibile est linea ex cōponi ex p̄tis: ergo impossibile est tps cōponi ex instantib'. **C** p̄. angelus cū exequit opatiōe aliquā s̄sist in illā. uel aliter nā cius ociose ageret: nā enī ociosa eēt si acq̄reret aliquā p̄fectōe: et nullo mō s̄sisteret in illā: nō starim ergo cū angelus p̄uerit se ad intelligēdū aliquid desinat intelligere illud: s̄z stat in h̄i intellectōe per aliquā sp̄atū: quilibet ergo talis intellectō mēsurat tempore. et si quilibet opatio angelī opat tpe. cū h̄i motus angelī nūb' sit aliud q̄ successō per opatiōe. tēpus q̄d mēsurat talē motū nūb' erit aliud q̄ successō tēpoꝝ nō mēsurat opatiōes illas. q̄it tale tps non cōponit ex istatib': s̄z ex tp̄ib'. **C** p̄. h̄m aug⁹. 12. p̄fē. istatia nō h̄et sp̄atū sed in p̄ucto p̄terit. cū ergo opatio angelī h̄eat sp̄atū et cū in p̄ucto nō p̄terat q̄ frusta moueret angelus ad talē opatiōe in qua nullo mō s̄sisteret opatio eius nō mēsurabit istatia s̄z tēpoꝝ et per vns tps q̄d respicit successionē talius opatio nū ex tp̄ib' cōponet. **C** p̄. nō eadē mēsura mēsurabit mobile et actus eius: sed angelus ut est qd mobile mēsurat istatia. actiones autē ipsius et opa eius h̄m que mouet nō mēsurabunt istatia s̄z tpe. tps ergo q̄d mēsura successionē talius opatiōnū ex tp̄ib' cōponet. **C** p̄. si angelus exequit aliquā opatiōe: uel in illā vna opatiōe est successō et angelus mouet h̄m opatiōe illā uel q̄d est in illā opatiōe uel istatia recedit ab ea nō aut dicere possumus q̄ starim recedit et nullo mō s̄b' s̄istar: q̄ tūc frusta ageret talē opatiōe: uel ergo mouebit h̄m opatiōe uel q̄d est in illā: sed tam mō? q̄ q̄d mēsurans tpe. ut patet per ph̄z in 4. ph̄sl. vna ergo et eadē opatio tpe mēsurat: s̄z ex talib' cōponit tps q̄d mēsurat successionē opatiōnū quale est illud q̄d mēsurat operationē. s̄z tps opatio mensurat tpe. erit ergo illud tps cōpositū ex tp̄ib'. **C** p̄. h̄m p̄m in 2⁹ incraphi. nō possumus intelligere lineā nūb' intelligamus ipsaz statē iter duo p̄ucta: parsi ergo rōne nō intellectūs opatiōne aliquā nūb' intelligamus eā statē iter duo istatia: s̄z q̄cqd est tale mēsurat tpe: q̄ semp inter duo istatia cadit tps: mēsurabit ergo opatio angelī tpe et tūc idē q̄p̄tus. **C** p̄. sicut se h̄et tps ad motū ita istatia ad mobile: ut innuit ph̄s in 4⁹ ph̄sl. ergo p̄mutatim sic se habebit tps ad istatia sicut motus ad mobile: sed impossibile est motū cōponi ex instatib'. ergo et tps ex istatib'. **C** p̄. ex duobus in actu nō fit vnu. si ergo ex istatib' cōponit tps aliquā. opz illa istatia esse in potētia. sed istatia in potētia nō sunt nisi in tpe p̄tinū. tps ergo q̄d mēsurat opatiōes angelī erit qd p̄tinū. sed p̄tinū nō cōponit ex idūsib' tps: tale ergo tps nō erit cōpositū ex instatib': s̄z extē porib'. **C** p̄. dato q̄ angelus hōde intelligat vnuus et cras alud erit s̄b' dare aliud et aliud instans in quo stellexit vnuus et aliud: sed inter quilibet duo instantia

eadit tps mediū: tps ergo qd ibi ponemus non cōpo
ne ex instatib: sed habebit instantia uos terminos.
¶ p̄incipia sunt uirginata a suis p̄incipiatis: qd nō
est corpus nisi a corpib: nec est p̄tinuum nisi ex p̄tinuis
ergo nō erit tps nisi a tps: p̄es enī quātitatiue cō
ponētes totū aliquid diuīibile debent esse cōlissibiles.
¶ In cōtrariū est q̄ op̄atio angelis est tota simul cū
angelus nō intelligat cū discursu: s̄z impossibile est tps
esse totū simul. ita talis op̄atio nō mēsurabit tpe. mē
surabilis ergo istati. si ergo mot̄ nō est aliud in angelis
q̄ successio op̄ationū. tps ibi nō erit aliud nisi success
io istati cū instantia mēsurat op̄ationes illas. ¶ p̄.
op̄atio angelis est qd simplex: s̄z mēsura debet esse vni
genia suo mēsurato. talis ergo op̄atio mēsurabit mē
sura simplici. ergo mēsurabit motus.

Respondeo dicendū q̄ tps per se & p̄mo
est mēsura motus & fundat
in motu tanq̄ in subiecto. si ergo videre volumus de
aliquo tpe ex qb̄ cōponat. vldēdū est que sunt pres
mot̄. in quo ponit esse tale tps. & si mot̄ ille sit vē cō
tinuus & nō cōponit nisi ex motibus. op̄z tps qd ponit
esse in tali motu esse qd p̄tinuum & nō cōpositu nisi ex
tphb̄. p̄es aut̄ motus angelis de quo hic loquitur sunt
op̄ationes eius. mouet enī angelus de vna op̄atione
in aliā. si ergo ipse op̄ationes in sc̄ipsis haberet succel
sionē & cēnt mot̄. tps de quo loquitur cēt cōpositū ex
tphb̄: q̄ mot̄ in quo fundaret cēt cōpositū ex moti
bus. sicut enī mot̄ celi attēdit fīm diversa ubi. ut quia
pres celestes nō habēt oia sua ubi sit. iō mouent acq
rēdo successive ad aliud & aliud ubi. sic q̄ angelus nō
hēt oēs suas op̄ationes differēter ut supra tetigimus
est motus in celo uel in tphb̄ eius in acqrēdo suis ubi.
& in angelo in exequēdo suas op̄ationes. q̄ p̄es cele
stes nō solū mouent q̄ successione acqrēnt ad aliud &
ad aliud ubi. s̄z etiā q̄ successione acqrunt qd cēt ubi.
sed angelus l̄ successione exēdūt vna & eadē op̄atio
nē: mot̄ ergo angelis qui est successio op̄ationū: nō p̄
pale est cōpositū ex motib̄: q̄ vna & eadē op̄atio non
hēt rōne mot̄ cū non sit ibi successio: sed sicut se hēt
mot̄ ille ad suas pres ex qb̄ibus cōponit. sic se hēbēt &
tps fīm pres illius mot̄. op̄ationes. & mot̄ ille nō cō
positū ex motib̄. pari rōne ergo tps qd mēsurat talē
motu erit cōpositū ex istatib̄: que sunt mēsura illarūz
op̄ationū: nō aut̄ erit cōpositū ex tphb̄. s̄z ut inclū
pateat qd dicit. p̄mo videbam in istis sensibib̄ que
mēsurant tpe & que nō mēsurant tpe: sed ista emēde
mus q̄ mot̄ & q̄es mēsurent tpe. mobile aut̄ & muta
tū esse mēsurant instanti. Sēdo q̄ vldēm in istis sensi
bilib̄ fīm q̄ possibile est adaptabim̄ angelis & op̄a
tiones eoz & ostēdemus q̄ op̄ationes angeloz quelib
et in se mēsurat istati. pp̄ qd declaratū erit q̄ tps qd
mēsurat successione talū op̄ationū ex instatib̄: est cō
positū. Tertio ne laboremus in equoco distiguemus
de ipsis op̄ationib̄ angelicis q̄ quedā sunt in extero
rē mām trascētes & ad exteriōrē mām applicate & ta
les op̄ationes per se possunt mēsurari tpe. quedā vō
nō sunt in exteriorē mām trascētes sed sunt ad exte
riōrē mām applicate & talis op̄atio nō mēsurabit tē
pore p̄ se. poterit aut̄ mēsurari tpe per accidē. s̄z quedā
sunt op̄ationes angeloz que nec trascētes nec appli
cate sunt ad exteriorē mām & quelibet talia operatio
nec per se nec per accidē tpe mēsurat: s̄z p̄t mēsura
ri istati. Quarto & ultimo adducem̄ rōnes ad p̄posi
tuos ostēdentes q̄ tempus qd mēsurat op̄ationes
angelorum sit ex instantib̄ compositū. ¶ Propter
primū sciēdū q̄ in istis instatib̄ hec q̄tuor q̄si se ha-

bēt per ordinē. vldēz mobile. motus. mēratū esse. &
quicq̄. Nā mobile p̄cedit motū sicut subiectū est p̄us
accidēte. motus vō p̄cedit mēratū esse. sicut vla pre
cedit terminū. nā mēratū esse est terminus ipsius mo
tus & mot̄ est vla mēratū esse: ppter qd semp ante
mēratū esse. p̄p̄le sūptuz p̄cedit moueri: s̄l aut̄ est da
re mēratū esse ante moueri: op̄z accipe alio mēratum
esse q̄ p̄ est terminus illius moueri. nunq̄ enī mēratū
esse p̄t p̄cedere illud moueri cuius est terminus: est
enī per se cōparatio q̄ mēratū esse sequat ad moueri.
s̄z p̄uersa cōpatio nō est per se. & tde est q̄ in oī motu
post ēē moueri & dare mēratū ēē: nō tñ ecōuerso. sed
post ultimū mēratū ēē: nō op̄z q̄ imēdiate sequat alt
qd moueri. sic ēē q̄es cū sit p̄uartio mot̄ fīm nālē itell
gētia est posteriō ipso motu: sicut p̄uartio est posteri
or habitu. & sic ista q̄tuor vldēant aliquo modo p̄ti
nere in istis instatib̄ ad mēsura tpalē: nō tñ p̄tinent
eodē mō: q̄ mot̄ & q̄es sic p̄tinēt ad mēsura tpalē &
mēsurant tpe. mobile aut̄ & mēratū esse mēsurantur
nūc tpis. na de rōne motus est q̄ aliter se hēat nūc &
prius. & per p̄ns de rōne eius est successio. q̄ non p̄t
esse sine priori & posteriori. cū ergo tps per se sit nūs
prioris & posterioris oportet q̄ per se sit numerua
& mēsura motus qui sine successione prioris & post
erioris esse nō p̄t. vnde & in 4° phisi. scribit q̄ tps
per se sit mēsura mot̄: sicut & q̄es tpe mēsurat: s̄z hoc
nō est per se: sed per accidē. s̄o dicit in 4° phisi. q̄ q̄
tps est mēsuratio mot̄: supple per se erit & tps met̄
quietis sed per accidē: & subditur q̄ omnīs p̄. in tē
pore. e. hoc est enī q̄escere eodē mō se hēe nūc & prius
nā est q̄es ubi est assignare duo nūc quorū vnu se hēt
ut p̄atu & aliud ut posteriū: in qb̄us duob̄ nūc est sine tpe.
op̄z oēz q̄etē in tpe ēē. in istati enī nō p̄tigēt q̄etē ēē s̄z
in tpe ut p̄bat diffuse in 6° phisi. Bene ergo dicitur est
q̄ q̄es & mot̄ mēsurant tpe. q̄re aut̄ q̄es dicat mēsura
tpe per accidē: s̄c declarari p̄t. Nā ex hoc dicit
tur corpus esse q̄escēs: q̄ est aptū natū moueri & nō
mouet: s̄i enī q̄es est p̄uartio mot̄ & in p̄uatione inclu
dit acciplēdo q̄ illud dicit esse p̄iuatū aliquo qd est
aptū natū hē illud q̄ non hēt: op̄z q̄ illud dicit esse
q̄escēs qd est aptū natū moueri & nō mouet. s̄z sequē
do sapientiū dicta & sequēdo istū ordinē quē vidēm̄ nī
hē cessat a motu & nīhēl est aptū natū moueri q̄ non
moueat nisi sit s̄bz alios corpi p̄tinue moro. poss̄ enī
de si uellet hēc ordinē mēsurare: q̄ poss̄t alioq̄ corp̄
interpolat̄ mouēt cuī mot̄ nō reducere in corpus p̄ti
nue motu tñ s̄z istū ordinē quē vidēm̄ semip̄ mot̄ dīs
cotinuus reducit in motu p̄tinuum tanq̄ in p̄ se cāz: ut
mot̄ istoz instatib̄ corporoz: q̄ aliquā mouēt tanq̄ in
per se cām reducit in motu celi q̄ p̄tinue & semp̄ mo
uet. mēsurari ergo tpe p̄tinuit dupl̄r: vñ rōne sui. ut q̄
ipsum per se uariat̄: uel rōne alterius ut q̄ est s̄bz ei.
q̄ per se & actu mouēt & uariat̄. p̄mo mō mēsurat tē
pore mot̄. mobile enī dū est in motu per se cōpetit ei
uariari & esse in alia dispōne nūc & p̄us: & iō per se est
q̄ mot̄ mēsurat tpe. s̄z q̄escēs quātū est de se & fīm q̄
hē hēt se eodē mō nūc & p̄us. q̄escēs ergo ut q̄escēs
est: nō uariat̄ nec mouēt actu s̄z est subiectuz ei & per
se actu uariat̄. cūliḡt esse in tpe sit also mō se hēe nūc
& prius q̄ hoc est tps successio prioris & posterioris.
mobile ut est in motu: dicit esse per se sub tpe & mot̄
per se mēsurabit tpe. q̄escēs vō nō uariat̄ s̄m se. ppter
qd nec mēsurat tpe per aliud: q̄ subiectus corpi & actu
uariat̄. in q̄etē ergo est assignare nūc p̄us & nūc poste
rius. & successione nō in se nec per se sed in alio & per

De mensura angeli

altud. ut per illud cui subiecti. Si igit operatio angelii vna & eadem haberet rationem motus: uel haberet rationem quietis: dicemus tempus quod mensurat operationes angelicas non copositum ex instantibus: sed ex temporibus: cu[m] n[on] sit aliud motus angelii & successio operationum. & quod tempus est idem realiter cu[m] motu in quo fundatur: oportet & tempus sit idem realiter & talis successio. quare si vna & eadem operatio angelii habet rationem motus & motus angelicus sit successio operationum. oportet & motus ille sit successio motuum: & per consequens tempus quod mensurat talis motu est successio temporum: quod sicut loquuntur de motu sic est loquendum de tempore. esset ergo tempus illud hoc hypothetico copositum ex temporibus. hoc etiam idem realiter sequit si vna & eadem operatio angelii haberet rationem quietis: quia tunc motus eius esset successio quietum. & quod quies ut dictum est mensuratur tempore. tempus quod mensuraret talis motu esset successio temporum & per consequens esset copositum ex temporibus non tamem eodem modo: tamen tempus quod mensurat motu angelii non esset copositum ex temporibus. si operationes angelii haberent rationem motus & si haberent rationes quietis. eo & motus & quies non eodem modo respiciunt tempus. quod motus magis respicit tempus per se: quies vero per accidens. verum quod operatio angelii vna & eadem ut patet nec haberet rationem motus nec quietis: sed magis haberet rationem mutati esse. ideo videndum est de ipso mutato esse. & de ipso mobile qua mensura mensuratur. quod ex hoc declarabit nobis ex quod coponat tempus & mensurat operationes angelicas. dicemus ergo quod tam mobile & mutatum esse mensurant instanti. de mobile quidem & mensurant instanti pater per ipsum in 4^o phisi. dicente quod illud quod fertur. i. mobile sequitur ipsum nunc sicut motu tempus: erit ergo simul comparatio mobiles ad nunc sicut motu ad tempus. & quod per se est & motus mensuratur tempore. erit per se & mobile mensuratur ipsum nunc. Quod etiam mutatum esse mensuratur nunc. patet quia ipsum mutatum esse est quid indissibilis in motu. & quod mensura dicitur esse unigenita mensuratio: ut habeat in metaphysica. oportet & indissibilis in motu mensuratur indissibilis in tempore. & quod hoc est mutatum esse oportet & mutatum esse mensuratur instanti per se. oportet & non eodem modo acceptat instantia & mensuratur mutatum esse & quod mensurat mobile. non autem sic dicemus de quiete & motu. nam motus mensuratur tempore per se. si autem quies mensuratur tempore hoc est per rationes ad motu. & quod ibi unum propter aliud utroque unum tantum. non oportet dare aliud & aliud tempus & mensurare quietem & motum: sed unum & idem tempus poterit utrumque mensurare: ut si sint duo corpora hic interclusi quorum unum mouatur per diem & aliud tantum quiescat. tempus quod erit in motu primi mobilis unum & idem finis ratione mensurabit motu istius corporis & quiete alterius. sed non sic dicemus de mobile & de mutato esse. non enim poterit ambo mensurari immediate & proxime eadem mensura reali. nam si mensura debet esse unigenita mensura to si mensuratum manet finis ratione: sed mensura finis maneat. si autem non manet finis ratione nec mensura manebit finis ratione. sic autem se habent mobile & mutatum esse: quod mobile unum idem manet finis ratione in toto motu differens solum finis ratione: sed mutatum esse non manet idem finis ratione in toto motu. immo in eadem motu sunt mulae mutata esse realiter differentia. mensuratur ergo utrumque videlicet tam mobile & mutatum esse mensura indissibili que est eadem finis ratione in toto motu sed non eadem finis ratione. quod mobile mensuratur mensura in-

dissibili que est eadem finis rem non autem finis rationem & ipsum mobile est idem finis ratione non autem finis ratione: sed mutatum esse mensuratum mutata esse manet idem finis ratione. Dicemus ergo quod mensura maliter sumpta est idem cum eo in quo fundatur ut tempus materialiter & realiter est idem & motus h[ic] finis formaliter acceptione differt. eadem enim res ut est actus mobilis est motus & ut est numerus prioris & posterioris est tempus: & sicut in ipso motu fundatur aliquid quod est mensura motus & quod est idem realiter & motus. sic in ipso mutato esse fundatur aliquid quod erit mensura eius & quod erit idem realiter & ipsum. etiam in ipso mobile fundatur aliquid quod erit mensura eius & quod erit realiter & ipsum: sed id quod fundatur in motu & quod est mensura eius dicit tempus. id autem quod fundatur in mutato esse & quod est mensura ipsius dici potest instantis siue nunc. non tamem est idem nunc quod fundatur in substantia rei mobilis & quod fundatur in mutato esse. sed ut dicebat nunc quod fundatur in mobili manet finis ratione non autem finis ratione manet. differt ergo unum ab alio sicut differt mobile a mutato esse. utrumque igitur ut dictum est tam mobile & mutatum esse mensurant nunc. sed nunc quo mensuratur mobile magis habet rationem nunc & illud quo mensuratur mutatum esse. & uterba phisi in 4^o phisi. referenda sunt ad nunc quo mensuratur mobile. illud est enim & manet idem in toto motu & non potest corrupti. quod si corrumperetur vel corruptum in ipso nunc in quo est. & tunc nunc esset corruptum. nam cum est nunc non potest corrupti: quod omne quod est dum est necesse est esse. nec etiam potest corrupti in alio nunc. quod unum nunc non se habet ad aliud: nec sicut contiguum. nec sicut consequenter se habere. si ergo nunc corrumperetur: non corrumperetur in seipso nec in alio nunc proximo quia tale nunc non est dare. corrumperetur ergo in alio nunc. sed iter quelsibet duo nunc cadunt infinita nunc. erit ergo h[ic] nunc simul cum oibus uel nunc intermedii usquequo ueniat ad nunc in quo debet corrupti. sed unum nunc esse simul cum alio nunc est impossibile: ita impossibile est & nunc corruptum. talis autem tempus in 4^o phisi. ualeat de nunc quod est idem cum mutato esse. nam sicut motus non est motus. sic mutationis non est mutatio. motus enim in seipso incipit & seipso desinit. forma enim uel illud & acquiritur per motum inducitur in esse per motum. & tollitur per motum. Sed motus non acquiritur per motum: non enim est per se & motus terminetur ad motum. nec & subiectatur motui. ideo motus non est motus nec sicut subiecti nec sicut termini. necesse est mutatum. mutationes ergo seipso deficitur. sicut & ipsa nunc que sunt idem & mutationes ipse seipso deficitur. quare autem nunc & mensuratur inmobile magis habet rationem nunc & illud quod mensuratur mutatum esse in seipso. quando patebit. Cuidatur tamen & cum dicimus quod nunc fundatur in mutato esse & est idem & quod ipsum & est aliud nunc quod fundatur in mobile & est idem & ipsum nunc. non est intelligendum de quibuscumque mutationis esse nec de quocumque mobile. nam sicut tempus non fundatur in quocumque motu. sed solum in motu primo. sic nunc non fundatur in quibuscumque mutationis esse solum in mutationis esse reperiuntur in motu primo. & nunc quod mensuratur mobile solum fundatur in mobile per motu. dicemus enim quod tempus solum fundatur in motu primo & per illum motum mensuratur o[ste]los motus. sic nunc que mensuratur ipsa mutata esse solum fundatur in mutationis esse que reperiuntur in primo motu &

Questio. IX.

per illa mutata esse mensurat alia mutata esse. et nunc quod mensurat mobile solum fundatur in mobili primo et per illud mobile mensurat alia mobilia subiecta illi mobili. Si enim essent aliqua mobilia non subiecta celo non reduceretur in mensuram celestem. et si sunt aliqua mutata esse non subiecta celestibus mutatis esse non mensurabuntur mensura qua mensurantur illa mutata esse. sic etiam et de motu dicendum. nam si est aliq[ue] motus non habens ordinem ad celum vel ad motum celi. non mensurabitur tempore quod fundatur in motu celi. tempus itaque solus est in primo motu et nunc que mensurant mutata esse solum sunt in primis mutatis esse. et nunc quod mensurat mobile solum in primo mobili. in alijs autem motibus secundis non fundat tempus sed quando. et in alijs mutatis esse potest dici fundari nunc ipsius quando. et etiam in alijs mobilibus potest dici fundari ipsius quando: habebit enim ipsum quando duo genera nunc sicut et ipse tempus. nam sicut in tempore sunt quedam nunc que non manent finem ut illa que fundantur in mutatis esse: et quedam que manent id est finem ut illud quod fundatur in substantia mobili. sic et in ipso quando possimus talia nunc distinguere. Ex his autem dictis aliquatenus haberetur via ad investigationem propositionis questionis. nam si ipse operationes angelorum se habent sicut motus: ita et quilibet operatio sit quidam motus. tunc successio operationum ut dicebatur erit successio motuum. hoc enim posito nihil esset aliud operationem succedere operationi et motum succedere motui. et quia tempus est idem cum motu in quo fundatur. sic hac hypothese stante motus ibi semper componeretur ex motibus sicut tempus quod mensuraret eadem motuz semper componebatur ex temporibus. sed si ille operationes habent rationes mutatorum esse: ita et quilibet operatio sit quasi quoddam mutatum esse: vel assimiletur ipsi mutato esse. sic successio operationum: vel erit aliud et successio mutatorum esse. motus ergo ille componeretur ex mutatis esse. si enim hoc est angelum moueri et in eo operationem succedat operationi ex quo quilibet operatio est quoddam mutatum esse nihil erit aliud angeluz moueri nisi et unum mutato esse succedat aliud mutatum esse. et quia ipsa mutata esse in motu in quo fundatur tempus sunt idem realiter et ipsa instantia. sicut motus est idem realiter et tempus. si motus ille est compositus ex mutatis esse. oportet et tempus mensurans eadem motum sit compositum ex instantibus. sed equiuocatur in ipsis instantibus: quia instantia quod est de compositis eadem talis temporis non est idem et instantia quod fundatur in substantia mobilis et quod est id est et mobile. sed est instantia quod fundatur in mutato esse et quod est idem et mutatum esse. Utique sunt in istis inferioribus pertinentia ad mensuram temporalem et que mensurant tempore et que instanti temporis: et motus et quies mensurant tempore mobile et mutatum esse instanti. Iz non eodem instanti. uolumus ista adaptare ad angelos vel ad angelorum operationes. quia ut potest patere per habita hec est via investigandi propositum. dicemus enim et operatio angelii ut est intellectio non est ipsum mobile. quia mobile dicit ali quid per se existens: loquendo de mobili per se. operatio autem dicit aliquid in alio ut separante: et possimmo operatio de qua loquimur que est accidentis. cui ex natura propria non competit per se esse. Rursus hi operatio angelii non potest dici motus: quia non est motus sine successione. hoc enim est moueri de uno in aliud tendere. In una autem et eadem operatione angelii non

cadit successio. cu[m] enim intelligere angelii sit quid simplex. vna et eadem intellectio non potest habere partem post partem. sed est tota simul. sic etiam operatio angelii non potest dici quies. repugnat enim hoc ipsi dicto et operatio dicitur quiescere. loquendo de quies et que habet rationem priuationis. Possimus etiam et aliam rationem assignare quare operatio angelii non meretur dici quies: quia hoc est quiescere eodem modo se habere nunc ut prius. non est ergo dare quietem ut hic de quiete loquimur ubi non est dare duo nunc vnum se habens ut prius: aliud ut posterius. ideo in una et eadem operatione angelii non est assignare nec prius et nunc posterius. non proprias quies. immo quae est priuationis motus et priuationis et habitus sunt apta natura fieri circa idem. in una et eadem operatione angelii ubi non proprie potest esse motus non poterit proprias quies. hinc est quod philosophus in 8° phisi. probat et in nunc temporis non potest esse quies. quia in hi[n] nunc non potest esse motus. Dicemus ergo et motus habet successionem in seipso: ideo per se mensuratur mensura successiva. quies autem finis et hi[n] non habet successionem in seipso. quia succedere est aliter se habere nunc et prius. quiescere autem est aliter se habere eodem modo. igitur quies in seipso non habet successionem. mensuratur cu[m] tempore per accidens. quia esse quiete scens finis istum nature cursum quem videmus est subiectum corpori continue moto in se actu successionem habent angelus autem non est subiectus alicui recte continere more. ideo non est in eo proprias quies que opponitur motui etiam que tempore mensuratur. operatio itaque angelii nec est ipsum mobile nec debet dici motus nec quies. potest tamen appellari quoddam mutatum esse. nam cum angelus incipit intelligere quod prius non intelligebat facta est nouitas in eo et mutatio propter quod ipsa operatio angelii in qua non habet esse stabile: et quia angelus de novo acquisit quedam mutationem dici potest: attamen illa mutatio non est eiusdem rationis ut in precedenti questione dicebatur cu[m] istis mutationibus: quia iste mutationes semper sunt terminus motus. nam in istis inferioribus loquendo finis nature cursus. quicquid est in aliqua dispositione nec in qua prius non erat nisi per motum precedentem. ut declarari habet in 8° phisi. rationes enim inpositae probantes eternitatem mundi Iz sint simpliciter false. vel Iz sint false relate ad priam causam: quia potest deus facere aliquid nouum absque motu precedente. uerum tamen sunt finis nature cursus. nam in istis corporalibus ubi proprias est motus et mutatio ex principiis nature finis nature cursus nihil est in aliqua dispositio[n]e in qua prius non fuit nisi per motum precedentem. exempli sicut enim de illuminatione aeris. ut si hec pars aeris illuminatur a sole que prius erat obtenebrata. hoc est quia sol accessit ad hanc partem emisergit: propter quod potest illuminare hanc partem aeris quia prius illuminare non poterat. vel hoc est quod nubes regebant solem que a sole fugace permisérunt solem perdere lumen suum. quocumq[ue] enim modo hoc naturaliter contingat dicemus hoc fieri per precedentes motum. sed si in potestate solis esset suu lumen effundere vel trahere illuminaretur aer et postea obtenebraretur et posset etiam iterum illuminari ut supra innubatur absque precedente motu loquendo de motu proprius dicto. illuminatio ergo aeris finis banc hypothesis est quedam immutatio dependens ex voluntate solis. quia mutationem non precedebat aliquis motus proprio dictus. et si in sole habet calumnias: in angelis aut

De mensura angelorū

de qd^o est questio qd^o dicitur est caluniarī nō pot. Imaginabimur enī qd^o in p̄tate angelī est fīm suā uolūtātē cōverte se sup hāc spēz ul sup illā z causare in suo icelle etiū hāc icellectionē ul illā. put iſgīt angelus acq̄rit ali quā nouā icellectionē sc̄a est in ip̄a muratio qua nō p̄cessit mot^o p̄ dic̄. nā uolūtātā angelī nō depēdet ex motu celi. nec icellez cius depēdet ex tali motu. idē in angelo nō h̄et calunia. qd^o nouitātē que s̄unt in ip̄o nō s̄unt ex motu p̄cedēte p̄ sumpto. in sole aut qd^o est qd^o corporū dato qd^o h̄eret liberū arbitriū. nō eēt icō ueniēt qd^o idirecte h̄eret aliquā depēdētiā ad motū ce li sicut z in nobis ip̄is. qd^o corp^r n̄m est fōditū illi motū. aīque ut plurimū leq̄tūr cōplexionē corporis idirecte fīm op̄ationē suā h̄et aliquā depēdētiā ad illuz motū. qd^o mot^o ille idirecte istūtū in aīaz; nec in liberū arbitriū; nec qd^o possit ip̄is cogē uel necessitare. sed qd^o infūtū in corporis z disponitū ipsum quas dispositions plurimū hominū sequuntur. faciunt enim talia non necessitate sed quadam inclinationē z pronitāte: immo qui ex complexione est uenerus; si per rationem z liberū arbitriū assūtūtū in contrarium factūtū continebit: qd^o qui est complexione castus si sit ad uenerūtū afflictus. C Redēamus ergo ad prop̄ositūtū z dicāntū. qd^o angelūm acquirere nouas icellectiones est habere in se mutationes que non sunt proprie terminus motuum: nec s̄unt ex motu precedente proprie sumpto. z quia de ratione mutationis est qd^o mensurētū istātū. qd^o libet talis op̄atio z qd^o libet talis mutatio istātū mēsurātū. Dicēmus enī qd^o vna z eadē icellectionis angelī p̄ot̄ dicit actio. passio. qd^o lita. mutatio. z instātū. Imaginabimur enī qd^o esse qd^o mouetur ab alio mouetur ut declarari habet in 7^o phisi. z si aliquid mouetur ex se. z si aliquid sc̄ipsum mouet. hoc est quia est diuisibile in aliqua duo quoruū vnuū est per se mouens z aliud per se motū. ut si animal mouetur ex se. hoc est qd^o est diuisibile in animūtū z corpus. z anima est per se mouētū z corpus per se motū. Similiter autem si angelus mouetur ex se. ut si angelus mouet se ipsum ad intelligendum; uel ad uolendum; hoc est qd^o est diuisibile in aliqua duo: quorum vnum se habet ut mouens. aliud ut motum. habet enī angelus duas potentias. intellectum z voluntatem. Potentia enim ipsius substantie spiritualis potest dici pars potentia lis eius. fīm qd^o modū loquitor philosophus in tertio de anima. dicit̄ de parte aut aie qua cognoscit z sapit anima. icellectū enī per quē anima cognoscit uocat p̄tē eius nō entialē sed pot. italē. h̄i aut p̄tē h̄et angelus. qd^o h̄et plures potētias: z per vna p̄tē causat motionē in alio: ut per icellectū mouet se ad uolēdū. per uolūtātē mouet se ad intelligendū. uolūtātā enī p̄tētētē se sup spēm intelligibile causat icellectionē in icellectū z intellectus apprehēdens aliquid sub ratione boni causat affectionē in uolūtātē. nā bonū apprehēnsū uel qd^o idē est qd^o apprehēsū sub ratione boni est motiuū uolūtātē. ut declarari habet in tertio de anima. uolūtātā enim mouet seipsum z nō mouet seipſaz. ut declarātūtū in nostro tertio quodlibet. mouet enī seipsum determinando non actuando. actuātū enī uolūtātā uel causat in uolūtātē sua affectio z suus act^r siue sua actiuatio a bono apprehēso. attētū ut hoc fiat. C Uolūtātā seipſaz dicitūtātā: z nisi seipſaz determinaret bonū apprehēsū non posset ipsum actiuare. z potissimum ueritatem habet cum bonum apprehēnsū non apprehēndat sub ratione ultimi finis. qd^o respectu ultimi finis fīm qd^o h̄i uolūtātā se non determinat. sed necessitatur a tali bono. bonū enī sub hac ra-

tione apprehēnsū necessitatē uolūtātē: ut non possit uolūtātā uelle esse beata. ut vult vng^r in pluribus locis in 13^o de trini. Igit̄ cum apprehēdere pertinet ad vim cognitūtā eo modo quo horūtū apprehēnsū est motiuū uolūtātē. vis cognitūtā angelī siue icellectū etiū est uolūtātātū motiuūtū z causat affectionē in ip̄a. bene itaq̄z dicitūtū est qd^o angelus fīm vnaū potest iam mouet sc̄ipsum ad actū alterius potentie. ut per uolūtātētū mouet se ad intelligendū. z per intellectū ad uolendum. uolūtātā enim conuertētē se super spēcēm intelligiblēz causat Intellectionē in Intellectu. z intellectus apprehēdens aliquid sub rōne boni potest causare uolūtātēs in uolūtātē. ipsa ergo Intellectio ut est a uolūtātē conuertētē se super spēcēm intelligiblē est quedā actio z eadē Intellectio ut recipit in intellectu loquendo large de passione est quedā passio. ut auctētū est quedā perfectio icellectūtā: uel ut est quedā perfectio quālificans potentiaz icellectūtām z disponens z perficiens ipsum est quedām qualitas. sed prout est de nouo acquisita est quedā mutatio. p̄ut vō habet ordinē ad icellectionē priorē uel posteriorem habet rationē instantio: z est qd^o dātūtū instātū. nā sicut tēpus ut dicitūtū materialiter z realiter est idē qd^o motus. qd^o eadē res ut est actus primi mobilis dicit̄ motus z ut est numerus prioris z posterioris dicit̄ tempus. sic eadē operatio in angelo ut est de nouo acquisita dicit̄ quedā mutatio. prout vō habet ordinē ad operationem priorem uel posteriorem uel. p̄ut ponit in nūm cū op̄ationē p̄iori uel posteriori dicit̄ tempus. ip̄e ergo mot^o nūtūtū: est tēpus z ipsa mutata numerata sunt instantia. sed motus numeratus nō est tēpus nūtūtū motus nō depēdēt ex alio motu. sic mutata esse numerata nō sunt instantia nisi sint talia mutata esse que nō depēdēt ex mutatis esse existētib^r in alio. idē motus primi mobilis ut est numerat^r est tēpus qd^o ille motus nō depēdēt ex alio motu. z mutata esse illius motus nec sunt numerata possunt dici instantia qd^o nō depēdēt ex mutatis esse existētib^r in alio. op̄ationes ergo angelice ut sunt numerate habebūt rationē instantiū. qd^o h̄i op̄ationes directe z simpliciter nō depēdēt ex op̄ationib^r in alio uel in aliqua creatura existētib^r. potest enī vnuū angelus cooptari aliquid ad icellectionē alterius. vnde dicit̄ ipsuū illuminare. sed hoc est solū determinādo icellectū eius. nō autē directe causando aliud in ip̄o. ut supra in questionib^r de cognitione angeloz diffusius dicitūtū. qd^o ergo motus angelī uel tēpus aliqd resūtātētē ex tali motu. nihil est aliud qd^o successio op̄ationū cū ille op̄ationes sint quedā mutationes z quedā instantia tēpus illud nihil erit aliud qd^o successio instantiū. bene ergo dicitū est tēpus illud ex instantiib^r esse cōpositū. C Advertenduz tamē z instans qd^o est idē qd^o mutatuū esse differt realiter ab instantiū qd^o idē est qd^o substātia primi mobilis. possumus aut h̄i differētia assignare in tribus. quarum vna est qd^o instans qd^o est idē qd^o substātia primi mobilis manet idē fin re in toto motu siue in toto tēpe. s̄i illas qd^o est idē qd^o mutatuū esse etiā fin re nō manet idē. nāz cū in quolibet motu sit realiter multa mutata esse s̄i aliud z aliud mutatuū esse. op̄z qd^o sit aliud z aliud instans. sed nō sic. est de mobili. nā in vno z eodē motu quātūcūz duret ille motus non potest vnuū esse nisi vnuū mōbile. cū enī motus sit actus mobilis z vnuū z idē actus numero siue sit substātialis siue accītālis nō possit esse in diversis substāntiis. op̄z qd^o adiuicez motus requirat vnuūtūtū mobilis. illas itaq̄z qd^o est idē qd^o substātia mobilis erit vnuū z idē fīm re in toto mo-

Questio. IX.

ta. sicut in eoto motu est unum et idem mobile. differt tamen hoc instantis ratione. quod immobile est in alijs ratione considerat prout est in hoc loco et prout est in alio ideo dicitur in 4^o physi. quod certus est alter prout est in theatro et in foro. Secunda differentia est inter hoc instantis et illud: quod unum se habet ut causa et aliud ut causatum. nam instantis quod est idem et mutatum esse sicut et causat ab instanti quod est idem et substantia primi mobiles. quod ipsa mutata esse. et etiam ipse motus causat ab hinc substantia. materia enim subiecta cum forma est causa omnium accidentium que sunt in ea. sed enim celum moueat ab intelligentia. atnam quod mouetur: ut est aptum natum moueri. motus ille relatus ad celum potest dici quid naturale. igit natura celum et substantia eius haec rationem cause respectu illius motus et respectu mutatorum esse. que sunt in illo motu. et sicut substantia celum est causa mutatorum esse que sunt in celo. sic substantia angelorum immutacionis est causa mutatorum esse que sunt in angelo. Nam varietas electionum et affectionum spiritus quos accipimus in angelo mutata esse causatur in angelo ab ipso angelo. mouet enim angelus scilicet ad intelligentiam hoc post hoc et ad uolendum vnu post aliud. et quod pertinet est per habitu manifestum. Non enim hoc est quod bene et idem est in angelum scilicet ad actum alterius potentie. ut uoluntate mouet scilicet ad intelligentiam. et per intellectum mouet se ad uolendum. et si procedimus et per voluntatem se moueat ad uolendum. ut ex voluntate scilicet moueat hoc non erit de motu de quo hic loquitur qui est actus mobilis eo quod voluntas non moueat scilicet per se et immediate actuando secundum determinando. Redcamus igit et dicamus quod substantia angelorum est causa mutatorum esse que sunt in angelo et substantia celum mutatorum esse que sunt in celo. quod magis est verum et angelus scilicet moueat et per celum. motus enim qui copet angelorum magis reducit in angelum et in subiectam eius tantum in propriam causam. nam principalis causa mutatorum esse que sunt in angelo est ipse angelus. mutatorum autem esse que sunt in celo principalis causa est intelligentia mouens celum. instantis quod est idem et mutatum esse causat ab instanti et causat ab hinc substantia. ratione autem est in alio substantia etiam immobile non est in eodem genere cum tunc cuius est instantis. cum enim mutatum esse sit terminus ipsius motus oportet ipsum mutatum esse in eodem genere cum ipso motu. Dicimus autem illis propius motus non motus localis solis tantum ad proprium terminum terminans ad mutatum esse in loco quod est in eodem loco et est in eodem genere cum ipso motu locali. ex sequenti enim potest terminari hinc motus ad illuminationem aeris quod sol acquirere aliquod nouum mutatum esse quod prius non habebat illuminabit aliquam partem aeris quam prius non illuminabat. hinc autem illuminatio non erit in eodem genere cum motu locali quod non est proprius eius terminus. mutatum itaque esse respectu proprii motus est in eodem genere cum ipso motu in quo fundatur et instantis quod est idem et mutatum esse erit in eodem genere cum ipso tunc habebit enim se hinc instantis ad suum tunc sicut mutatum esse ad suum motum. propter quod erit in eodem genere suo tunc sicut mutatum esse cum suo motu. nec ualeret qui cauillaret quod tunc non est in eodem genere cum motu. quod tunc est in genere qualitatis ut patet per ipsum in predicamento. motus autem

localis est in predicamento ubi patet per eudem circa principium terrae physi. quod iesus propter alias et alias habitudinem. vel propter alias et alias rationem formaliter tunc nostrum possit collocari in alio predicamento quod motus localis in quo fundatur istas. tunc quod est idem et mutatum esse non collocabitur in alio predicamento quod suum tunc sicut nec mutatum esse collocatur in alio predicamento quod suus motus. quod instantis quod est idem et mutatum esse haec habitudinem quod in illa formaliter ratione unde sumitur ratio formalis tunc propter quod collocatur in eodem predicamento cum suo tunc sicut et mutatum esse propter habitudinem quam haec ad illud unde formaliter sumitur ratio motus collocatur in eodem predicamento cum suo motu. uel possemus dicere quod mutatum ad positionem spectat nulla est hic causula tio. quod iesus motus celum in quo fundatur tunc nostrum possit dicimus enim in eodem predicamento cum hinc tunc motus in successione operationum angelorum ut in sequenti ratione patet est in eodem genere cum tunc quod fundatur in talis motu. et quod presentem questionem suscipimus propter tunc quod mensurat operationes angelicas. bene dictum est quod instantis quod est idem et mutatum esse in ipsis angelis est in eodem genere cum suo tunc et etiam cum ipso mutato esse in quo fundatur: sicut et illud tunc est in eodem genere cum suo motu in quo existit. posset et tertio modo considerari quod et tunc nostrum ut in sequenti ratione patet est in alio modo accipiendo in eodem predicamento cum motu in quo fundatur. nam idem est in ipsis in genere qualitatibus. et in tertio physi. collocatur motus in genere ubi in 5^o metaphysica de qualitate. nam tunc quod motum in quo fundatur collocatur in genere qualitatibus. cognitum itaque dicitur potest et instantis quod est idem et mutatum esse est in eodem genere cum suo tunc. et istas quod est idem et subiecti mobilis non est in eodem predicamento cum tunc quod nunc potest patere ad predicamentum sive cum sit accessus et cum sit idem realiter quod motus res enim que est accessus nunc in predicamento sive collocatur. sicut res que est subiecta nunc collocari potest in predicamento aliquo accessus quod ut quod vere est nulli accedit ut de in 4^o physi. instantis ergo quod est idem et subiecti mobilis est in predicamento sive nec patere poterit ad predicamento in quo est tunc. cum tunc patinat ad predicamento accessus. quod si dicatur quod et instantis quod est idem et subiecta mobilis haec aliquam habitudinem ad formaliter ratione tunc. dicimus quod tale instantis propter talam habitudinem non collocabitur in predicamento aliquo accedito uel in predicamento in quo est tunc. quod ut supra diximus in ratione predicamento nulla habudo aduentus sive facit illud quod est subiectis illud quod est in predicamento sive in alio predicamento: ut si respectus aliquis fundatur immediate in ipsa subiecta erit illa respectus relatio fum dicit nec trahatur que est subiecta ad aliud predicamento. nam si querentur assignent relativa nulla subiecta dicunt ad aliquid nec erit aliqua subiecta relativa fum esse sed solu fum dicit ut satius patet pot ex predicationis. Assignauimus ergo tres dilatas iter instantis quod est idem et subiecta mobilis et instantis quod est idem et mutatum esse. uolumus autem nunc ex quo supra tercium. videlicet quod magis potest debeat dicit nunc vel instantis. an illud quod est idem et mutatum esse vel potius id quod est idem et subiecta rei mobilis. Declarabimur enim tripli quod magis potest inveniatur dicit nunc et instantis illud quod est idem et subiecta rei mobilis. Prima via sumetur ex fluxibilitate tunc. et autem ex permanentia eius. Tertia ex entitate ipsius. Prima via sic potest intelligi enim quod tunc malit sit idem et motus. et quod motus est quod fluxus potest quod et tunc potest quod fluxus. quod autem sit fluxus declarat Boetius in libro de tri. dicitur quod nostrum nunc quod currit et fluxus causat tunc. sicut nunc instantis causat eternitatem. hoc ergo modo tunc habet fluxibilitatem quod est fluxus ipsius nunc. uel quia causatur ex nunc fluenter

De mensura angelorum

corrente. Illud ergo proprie & principaliter dicit nunc & fluens vel currans causat tempus. sed constat & ipsum mutatum esse non currit: quia motus non mouetur & mutatio non mutatur. motus enim non est motus & mutationis non est mutatio: ut dicitur in 5° phisi. sed id quod currit & fluit est ipsum mobile: quare si aliud est proprie nunc & currans & fluens causat tempus tale quid non proprie erit ipsum mutatum esse sed ipsum mobile: & idem est & philosophus in 4° phisi. loquens de nunc proprie & principaliter sumpto dixit ipsum esse idem & in rem in toto motu temporis: non autem idem & rationem. nam si hoc est nunc & fluens causat tempus: quia illud quod fluit sive ipsum fluxibile vel ipsum mobile est idem & in rem in toto motu non idem autem & rationem. manifeste colligitur & ipsum mobile sit idem realiter & nunc proprie & principaliter sumptum. & ipsum mobile est idem & currit & fluit. ex consequenti tamen ipsum mutatum esse potest dicit nunc. non quia sit id quod fluit: sed quia est terminus ipsius fluxus. cum enim mutatum sit quid indubitate: oportet & mensurab; ipso nunc & per consequens oportet & sit idem realiter cum ipso nunc. nam sicut tempus quod mensurat motus est idem realiter & materialiter cum motu in quo fundatur. sic erit dare aliquod nunc quod mensurabit ipsum mutatum esse. & quod erit idem realiter & materialiter cum ipso mutato esse in quo existit. attamen hi nunc vel hi instans quod est idem & mutatum esse. non ita proprie & principaliter meretur dici nanc vel instans. sicut nunc & instans quod est idem & substantia mobile. Secunda via ad hoc idem sumitur ex continuitate temporis. Dicimus enim illud proprie & principaliter dici nunc vel instans quod est continuum temporis. nam tempus 13 de se sit numerus est tamen numerus in continuo ideo ipsum tempus est de genere continuorum. decem enim palmi & decem brachia panni numerum dicunt & qualitatem discretam nominant. sed decem brachia in re continua: ut decem brachia panni quid continuum nominant eo & qualitas panni sit continua qualitas. est ergo tempus quod continuum quod hoc modo continuo etiam habet. quod partes eius cuiusmodi sunt preteritum & futurum copulant ad nunc quod est finis preteriti & principium futuri. si eis partes linea copulantur ad punctum qui est finis unius partis linea & principium alterius. illud ergo erit proprie & principaliter nunc quod est copulatum partium temporis & continuatio ipsius. hi autem ut apparent proprie est ipsum mobile non autem ipsum mutatum esse. sic enim videmus in linea ut supra diffusius diximus & illud lineam continuat quod linea incohatur: 13 sub alia ratione. nam punctus ut est quid in actu est incohatum linea. ut est quid in potentia est continuum eius. nec est dare lineam rectam finitam ubi non sit dare punctus quod est incohatum eius. & & in accipimus in linea recta finita incohatum sic accipimus ibi continuatum. motus ergo & tempus non continuantur per mutata esse: oportet enim si mutatum esse esset per le continuatus motus & est continuatum eius. igitur in motu esset dare primum mutatum esse: & semper motus aliquis finitus inciperet a mutato esse: quia lineam continuat punctus: quia non est aliud continua trium continuo & incohatum eius: sicut enim oportet omnem lineam rectam & finitam inciperet a puncto. sic oportet semper motum inciperet a mutato esse: nec oportet instare in linea circulari nec in linea finita: quia nulla istarum habet principium: uel habet aliquem punctum in actu. sed si linea inciperet & habe-

ret principium oportet quod inciperet a puncto: quare si sic se haberet mutatum esse ad motum sicut punctus ad lineam. & si mutatum esse esset per se continuatum motus sicut punctus linea. oportet & omnis motus de novo incipiens & habens principium inciperet a motu esse. sicut omnis linea habens principium incipit a puncto. videmus autem hoc falsum quia non est dare in motu primum mutatum esse. Imaginabimur ergo & ipsius mobile se habet in motu sicut punctus in linea. nam sicut linea incipit a puncto & terminatur in punctum & continuatur per punctum. ita mobile ut est in fine spatii & continuatur per mobile ut fluit per medium spatii. dicere autem quod est per se continuatum continui quod non est incohatum eius. & quod aliquid continuatum continuat quod ipsum non incohatur est ignorare naturam continuum propter quod si mutatum esse esset per se continuatum motus omnis infinitus intelligatur esse inter duo mutata esse. sicut linea intelligitur esse inter duo puncta. igitur ut dicebamus si esset dare in motu primum mutatum esse quod repugnat demonstrationibus factis in 6° phisi. non igitur a mutato esse sed a mobile habet motus magis continuatatem & concordat cum verbis philosophi dicens & tempus habet continuatatem a motu. motus vero a magnitudine. non ergo alio & motus continuetur per mutata esse: sed & continuatatem habet a magnitudine: quod intelligentiam est de magnitudine motu per relationem ad magnitudinem spatii. eadem magnitudo motu prout aliter & aliter refertur ad magnitudinem spatii circa quod refertur uel ad magnitudinem spatii in quo mouetur incohatura continua & terminatura motus. sicut enim linea finita recta semper est inter duo puncta. sic semper motus est inter mobile & mobile ut inter mobile ut est in principio spatii. & mobile ut est in fine. & sicut quilibet punctus ut est in medio linea semper unus pars in linea finit & alia incohatur. sic mobile quadiu est in medio spatii unam partem motus finit & aliam incipit aggredi. & oportet dare plura puncta in linea: quia unus & idem punctus realiter non potest lineam incohare continuare & finire. hoc est quod linea est quid permanens & partes eius sunt simul & unus idem punctus simul in diversis locis esse non potest. sed si linea esset de genere successuum: utputa si fieret aliquis fluxus linearis per motum puncti: unus & idem punctus realiter incoharet continuaret & terminaret lineam. quia ergo de his omnibus diffusius est dictum supra redēamus ad propositiones & dicamus quod illud est proprie & principaliter nunc quod est per se & principaliter continuatum motus & temporis. hi autem est ipsum mobile non mutatum esse. propter quod ipsa substantia rei mobile est illud in quo datur nunc proprie & principaliter sumptum. si autem ipsa mutata esse possunt dicit esse instantia uel nunc hoc erit ex consequenti. Tertia via ad hoc idem sumitur ex entitate temporis. nam entitas temporis & omnium successuum non est in similitate temporis partium sed in ordine prius. hi autem ordinem opere fundari in aliquo & non sit oino permanens. quod si eet oino permanens in permanente ut est permanens non posset fundari ordo partium motu nec ordo partium alicuius rei. Rursus si nullo modo esset permanens non posset dare entitatem non permanenti. sicut enim motus semper innititur alicui rei stabili ut probat augustinus circa fine octauum super gen. ad litteram. sic ordo partium successuum semper fundatur in aliqua re aliquo modo permanente & aliquo modo non permanente. hi autem non est nisi ipsum mobile & in toto motu manet.

Questio. IX.

Id est finitum et non autem idem finitum ratione. et quod hoc est, prout per principalius nunc in quo fundatur ordo prius ipsius ipsa sua rei mobilis poteris dici nunc proprie et principaliter. si autem ipsa mutata esse merentur dici nunc hoc erit ex consequenti. ex hoc autem apparatur potest quod mensuratur operationes angelicas sit compositum ex instantibus. nam motus ille quo mouent angelii per varias affectiones vel ita lectioes est compositus ex mutationibus esse. prout quelibet nova affectio vel intellectio potest dici quodam mutationem esse. et quod alia mutationes sunt aliquo modo idem et quedam instantia quod est liberum mensuratur instanti quod fundatur in ipso et quod est idem quod ipsum. sicut ille motus est compositus ex mutationibus esse. sicutque mensuratur illius motus et quod fundatur in illo motu et quod est idem et ille motus erit compositus ex instantibus que fudant in mutationibus esse et mensuratur mutationes esse et sunt idem et illius mutationes esse. propter quod appareat quod ipsius illud est compositum ex instantibus non accipiendo instantis omnino principalius et propterea prout est idem et substantia mobilis. sed accipiendo instantis prout est idem et mutationem esse. Dicimus ergo quod instantias fluens causat illud tempus et quod ex instantibus est compositum illud tempus. alter tandem et alter accipiendo instantias. nam sua angelii prout mediae poteris subiectis varijs affectionibus vel varijs itellectionibus que sunt quedam mutationes dicitur esse quedam instantias fluens causans illud tempus. non autem dicimus quod ipsa potentia sit huius instantis. quod sicut tempus non est quilibet motus primus. ita instantias quod causat tempus non est quilibet subiectum motum sed est subiectum radicale et primarium. huius autem est substantia angelii non potentia. ipsa gressu angelii prout est radicale et primarium subiectum ipsarum operationum et mutationum angelicarum dicitur esse instantia fluens et causans illud tempus. Ille autem mutationes prout sunt quedam instantia sunt ea ex quibus componitur tale tempus. propter quod appareat utrum esse quod supra dicebat. vix et idem est realiter in angelo nunc cuius et nunc temporis. quod ipsa substantia angelii prout subiecta est ipsi esse est nunc eius. quod enim realiter est idem et est ipsa etiam eadem substantia prout est primaria et radicale subiectum mutationum factarum in ipsa dicitur esse nunc temporis. nunc ergo temporis in angelo est idem realiter quod nunc eius et non idem quod si accipiat nunc temporis quod est compositum illius temporis et quod est idem et mutationem esse non est idem realiter nunc temporis et nunc eius. Sed si accipiat nunc temporis et non est pars nec compositum illius temporis. sed et fluens causat illud tempus cuiusmodi est substantia angelii idem erit realiter ut superioris dicebatur et ut hic patuit nunc temporis et nunc eius. Postquam declaravimus que in istis sensibilibus mensurantur tempore et que instanti et adaptauimus hoc ad angelos ex quibus aliquatenus innotuit quod tempus quod mensuratur operationes angelicas ex instantibus componatur. uolumen enim praetaxatum ordinem ne laboremus in equivo co de ipsius operationibus angelicis distinguere: ut appareat quas operationes mensurant tempus componuntur ex instantibus: et quas operationes mensurant non componuntur ex instantibus. Dicimus enim triplicem esse operationem angelicam. unam qua mouet corpora. alias qua mouet se super corpora ut per aerem vel per aquam. terciam autem qua mouet se ad intelligendum ea que sunt in corporibus vel etiam alias que nunc sunt corpora: nec in corporibus. Accipiendo ergo tempus prout est quid continuum et prout non est compositum ex instantibus: sed solum ex temporibus dicimus et operatio angelii transiens in exteriorem materiam finitam et angelus mouet corpus ut supra et ceteris mensuratur tale tempus tempore per se. operatio vero

per quam angelus mouet se ad intelligendum vel ad uolendam nec per se nec per accidentem potest tali tempore mensurari. Prima autem harum operationum applicatur ad exteriorem materiam et est in exteriore materia. Secunda vero non proprie transit sed applicatur. Tertia vero nec transit nec applicatur ad exteriorem materiam: sed potest consistere sibi quia potest esse quando est exteriore materia. vel possumus dicere quod prima est in corpore et non fit sine existentia corporis. secunda est in corpore sed non fit sine existentia corporis. terciam non est in corpore nec de necessitate requirit existentiam corporis. ¶ Prima ergo operatio qua angelus mouet corpora transit in exteriorem materiam et est in exteriore materia: quia est in ipso corpore moto et est applicata ad exteriorem materiam quia est applicata ad corpus motum. constat enim quod motus per se non est in mouente mobili sed immobili. actio ergo qua angelus mouet corpora est in ipso corpore moto cum ergo quilibet motus corporis per se mensurabitur tempore continuo talis operatio per se mensurabitur tali tempore. Itaque cum dicimus quod tempus quod mensuratur operationes angelicas non est continuum sed est compositum ex instantibus: non intelligimus de operationibus transiensibus finitam angelus mouet corpora quia tales operationes cum sine quidam motus corporum per se mensurantur continuo tempore. ¶ Secunda autem operatio qua angelus mouet se per corpora non oportet quod sit transiens et potest fieri sine motu corporis: est tamem applicata et non fit sine existentia corporis. potest enim angelus se mouere per aerem vel per aquam nullam mensuram nec aliquem motum faciendo in aere vel in aqua: sed solum applicando virtutem suam ad aerem: vel ad aquam. prout enim angelus applicat virtutem suam ad hanc partem aeris et postea ad aliam partem potest se mouere per aerem nullum motum causando in aere. talis ergo operatio non est transiens in corpus: dicitur tamem applicata ad exteriorem materiam: quia sit per applicationem ad corpora. quid est autem angelum applicare virtutem suam ad corpus declarabimus in questionibus sequentibus. Nam post has questiones de mensura angelorum intendimus disputare de eorum motibus prout mouent corpora et mouent se per corpora. ad presentem autem scire sufficiat quod talis operatio qua angelus mouet se per corpora non oportet quod sit transiens in corpus: sed dicitur esse applicata ad corpus: talis etiam operatio quia non est transiens potest fieri sine motu corporis. attamen quia est applicata non potest fieri sine existentia corporis: talis etiam operatio potest mensurari tempore continuo per accidentem. quia angelus postquam applicauit virtutem suam ad aliquam partem corporis potest si vult successivae retrahere virtutem suam ab illa parte et successivae applicare ad alias quod faciendo mensurabitur talis operatio tempore continuo sed hoc est per accidentem: quia non est ratione operationis angelice: sed propter applicationem ad exteriorem materiam que est quanta et ad quam potest successivae suam applicare virtutem. vel hoc est per accidentem: quia potest angelus tota virtute simul suam retrahere et simul applicare. et si applicauit virtutem suam ad aliquam partem aeris potest simul a tota parte aeris suam virtutem retrahere. vel hoc est per accidentem: quia quantumcumque successivae fiat talis retractio nunquam erit sibi uera continua nostra itaque questio non querit de tpe quod mensuratur huius operationes: quia tales operationes saltim per accidentem possunt tpe continuo mensurari